Causa decipit intellectus noster et Sensus. quia scilicet Sensus decipit ex mala dispo-
 sitione ita intellectus noster. Sed ea que sunt sine materia inquit inquit. Atque
 habent se circa illa que materialiter cog^o possunt sicut Sensus noster. Respectu
 sui obli. Sicut Sensus nullo pacto potest errare circa suum ob^{tu} ita intellectus
 angelicus nullo pacto potest errare circa ea que naturaliter cog^o et dato quod ange-
 ly caperet scientiam arborum ut alii imagi habant omnino non posset decipi circa
 hanc no^{am} triangulus habet tres angulos magis quam Sensus exterior circa illam
 quod hoc est album ista differentia et videtur concedenda in opinione aliorum qui in-
 gnant. s. th. quia non videtur negandum quod ita perfecte se habeat intellectus an-
 gelicus circa ob^{tu} suum sicut Sensus circa suum non est ratio quare illud
 non at intellectus noster non potest de perfecte se habere sicut Sensus quia non
 in me movetur ad suo ob^{tu} sed optimum intelligit entem per hanc^{ta} et ita quod
 mente non movetur Sensus a colore et mediante illo movetur intellectus noster
 sed intellectus angelicus et per magis omnino non movetur mediante antecedente ad
 cognoscendum sub^{am} noster autem qui mediante colore cog^o sub^{am} a colore
 iudicat quod sit unum. S. g. et omnino sibi habeat res se eo pacto circa ob^{tu}
 s. sub^{am} sic circa colorem non posset decipi cum intellectus angelicus non cog^o sub^{am}
 stantiam per accidentia sed in se per se ipsam omnino habet se pacto circa
 ob^{tu} suum sicut noster Sensus circa proprium ob^{tu} ex quo sequitur. /

¶ S. differentia quod sicut Sensus circa istam petrus est albus non potest decipi ita ange-
 ly circa hanc hoc est unum quia in me cog^o sub^{am} et sic ego non possum decipi cir-
 ca illam hoc est dubium et per consequens circa nulla naturalia potest angelus deci-
 pi.

¶ 6. differentia potest imaginari. In. d. v. d. 78. q. 2. Obiurgat
 andes componat et dividat et per dupliciter potest intelligi quod nos componamus
 i. modo per hoc quod componimus non in complexam ex simplicibus et sic reputat im-
 possibile quod intellectus habeat simplices non quia non potest plura intelligere per
 plures notitias simul et probat dato quod ego habeam istas notitias. homo. lapis.
 non possem per eas intelligere proba per eas non possem ponere diuisionem inter homi-
 nem et lapidem quia ille ob^{tu} sunt non significant ordinem aut diuisionem
 inter illa ob^{tu} unde. aris. 3. De diu. Diuisionem et compositionem fit per indiuisionem am-
 ni

¶ 2. modo potest intellectus noster compo. per hoc quod format non simplicem
 sicut ista homo est lapis presupponit tamen non in complexas itaque eis non ex-
 istentibus non produceret intellectus non simplicem et isto modo deus non discit
 nos sic et hanc differentiam oportet quod ponat inter nos et angelam quia ipse
 tenet ut supra scitamus quod angeli non discuntur et per consequens non non
 ponunt quia compositio presupponit discuntur ut dicit s. th.

¶ Quantum ad hoc ego non consentio Duranti quod in intellectu meo non possit
 de notitia composita ex simplicibus dato quod sit probabile et propositio mentalis
 his etc.

expectant Reuelationem Sed de malis omnino non aut caie qd circueant circa
Super naturalia contra ipse iudicat de meis cogitationibus non nisi per disci
Sum qd respondet qd sicut visa Sustantia petri potest cognoscere deo quidquid
ex naturalibus ita demon, extenuitate Sua potest viso petro in mente sine
discursu iudicare qd habet odium petri aut aliquid aliud aliud qd non
discurrit //

Ego non inuenio in S. tho. qd angelimali circa illa Non discurrat quam
uis caie. alogat eum ad hoc immo patet ex articulo 3. hujus Questionis
tota Ratio quare angeli non discurrunt est quia omnia Sciunt Sed de
Supernaturalibus non cogit aliquid qd illa Ratio non conductit de Super
naturalibus item in articulo. 5. hinc et expresse dicit qd in demonem non potest
esse falsitas nisi per modum compositionis inquamur Visa Sub. p.
ti iudicat qd non morietur aut aliquid Supernaturale sig. componit qd
discurrit et questio. 60. i. part. articulo. 2. dicit qd in angelis est cognitio
naturalis et illa non est Ratio naturalis Subdit hoc autem Dicitur est per
terminis his que Super naturam sunt unde dat intelligere qd circa
illa po. sunt discurrere et cogitare qd possunt circa Super natu
ralia, discurrere mali boni autem Non ratione stat qd S. tho. de malo
questione. 16. articulo. 6. Super nature hoc uidet expresse dicere his verbis
angeli s. m. statum Super nature actu habet perfectam notitiam omnium
Res ad que in sua natura naturaliter se extendit non. n. discurrit a
principis ad conclusionem Sed statim in principis notis conclusio
nem videt alioquin Si actu habens principis notitiam in potentia con
clusionis cognosceret oportet ipsum sicut et Nos per rationis discursu
sum p. po. notitiam conclusionum acquirere quod est qd dicitur in 7. cap.
de diuinis nominibus //

Sed circa Super naturalia ita se habent omnino qd p. sunt
in potentia Respectu conclusionum qd et infra statim dicit qd demones
et angeli sunt in potentia Respectu Supernaturalium cum qd p. sunt
dixerit qd si sunt in potentia circa illud possunt discurrere Sequit qd
ca Supernaturalia quia sunt in potentia ad illa discurrunt et eadem que
stio arti. 7. omnino dicit qd demones Non cognoscunt cogitationes nisi per
aliqua signa et non cogit qd demon Non discurrat preterea illud qd
ginat qd preterea qd illud qd imaginat caie. est difficile. S. qd per unam
notitiam cognita quiditate petri cogit Statim qd Sum morat in aut odio et
preterea quid est discursus omnino venie in cogitatio et notitia noti modo
dato qd illud quod caie se imaginat Sit verum Sed tamen adha
per notitiam simplicem omnino cogit aliquid in actu quo dicitur

ignorabat et quomodo curq; iudicet Venit in cog^{em} illius per aliquid prius notum et ita est dicendum. s. tho. omnino illud sit verum.

¶ circa illud q. s. tho. dicit in articulo. s. intelligendo Quiditates simplices intellectus non decipit intellige. Sic. i. quando format no^{am} simplicem non potest decipi aut intelligi isto pacto quicq; circa Substantias simplices aut compositas non potest esse proprie falsitas in p^a operatione intellectus quia Non est composita sed differentia est quia in p^a operatione intellectus potest esse aliquo modo falsitas circa Sub^{as} compositas puta si habet hanc animal. Solatils quadrupes etc. Sed circa Sub^{as} simplices si ego sciam q. sunt simplices non possunt decipi p^r primam opinionem intellectus Quia habendo notitiam de illa sustantia non formabo. Aliquam no^{am} in qua sit aliqua compositio Sicut circa compositas et illud dicit aris. 9 methaphis.

¶ dubitat^r circa articulum istum quia. s. tho. non Ret^r quidq; querit enim an in intellectu angeli possit esse falsitas et Ret^r q. non potest decipi arguit Sic angelus potest formare istam Sortes non est homo. q. meo potest esse falsitas Ret^r tit^r 9^o questionis est intelligendus de falsitate iudiciali que est proprie falsitas. quia dato ego producerem no^{am} apprehensivam in aliquo falsam non dicerem eum decipere sed neq; in deo dicens esse falsitatem dato q. format hanc petrus non est homo.

¶ 2^o duo q. nullo modo est in angelo falsitas tenendo q. non format notitias apprehensivas sicut neq; in deo est no^{am} apprehensiva ego nego q. in deo sit propositio falsa ita in angelo dato q. de angelo Non credam^r verum q. non format notitiam apprehensivam.

¶ Artic. 6. an in angelo sit ego^{tio} matutina

¶ Unde dicitur in 2^o dis 4^a q. i. l. ad. i. vide. et augus. 4^o sup. gene. ad literam a cap. 22. usq; ad fi. et 2^o super gene. cap. 3. et ii. de civi. ta. dei. ca. ii. 9. et ca. 29. et vide cum ad ordium orig^{is} istar^r notitiar^r fuit ista genes. i. de quo postea particula^rriter dicit fiat lux et factus est vespere et mane dies prima et sic usq; ad 4^m. in quo factus est sol et luna. augus. non potuit se expedire quomodo ante solem fuit facta et erunt tres dies pretere quomodo ante solem fuit facta lux non est alia lux nisi solis pretere augus. dicit q. illud fiat lux intelligit^r de productione angelor^r o. ille est Sensus allegoricus Ret^r augus. 4^o sup. gene. q. non est nisi Sensus literalis et non potest ad literam aliter intelligi nisi de angelo et ita est Respondendum

¶ Quia ut ipse dicit in libro Retractationum ideo vocant^r illi libri du

illi libri Super gene. ad litteram Quia Sunt in eis Sensus literales Solum
igitur Quid est fiat lux etc. quid est Vespere et mane factus est dies unus Res
per angeli creati Sunt per aliquam, morullam, ante mundum istum et tunc
date Sunt eis notitis misisse. S. o. celi et illa notitia dicit mane id est matutina
quia est per Revelationem et facto celo ^{uit} cogitum in propria natura, et illa dicit
Vespere. i. notitia Vespertina perquam Res non in S. o. cognoscat angelus et
dicit Vespertina quia posterior et non ita clara, sicut alia matutina que
est prior et clarior quia omnino est non in S. o.

Articulus 7^o ^{io} **artico** matutina, et Vespertina sint eadem
ponit duas conclusiones et declarat tota littera, est clara, circa istos duos cla-
ros articulos tota difficultas est quid beatus aug. senserit per notitiam ma-
tutinam et Vespertinam non ipse satis se expedit Unde pono propositio-
nes per certum est quod aug. per ^{em} Vespertinam intelligit ^{em} naturalem
quam habet de rebus non aliter, probat quod ex illis quod dicit enim quod prius
ut tempore aut natura de quo disputat ipse ^{uit} cogit angelus Res antequam fierent
et postquam facte sunt ^{uit} cogit eas in propria natura, et illam dicit ^{em} Vesperti-
nam 2^a propositio omnes angeli et Demones ante quam caderent caritate
te habuerunt ^{em} matutinam cogit noscerunt Res in S. o. Sunt S. o. ba expre-
ssa Augustini preterea quia non potuit auous. aliter dicere Quia non
quam habuerunt de rebus ante quam fierent fuit gratuita et mere libera data
sicut illa que data est ad eum omnes fuerint in gratia non maior

Ratio fuit quod daretur ^{em} Somiquis alteri.

Preterea Quia ipse dicit isto ordine quod prius cognouerunt Res in S. o. 2^o facte
sunt 2^o cognouerunt eas in propria natura, et tunc Non adhuc peccauerunt quia
boni tunc retulerunt illam ^{em} cogit Res in propria Natura, ad laudem Dei et ma-
li non sed dilexerunt se magis quam creatorem et ideo ceciderunt ab illa luce,
quia videbant res in S. o.

Sed manet difficultas que ^{io} **artico** fuit illa intuitiva S. o. bi an beatifica, Non
satis apparet quid auous. sentiat ideo Scolastice Quidam dicunt quod est bea-
tifica alij quod non grego. in 2^o dis. 7. q. 4^a ad 4^m Respondens ad illud ^{em} cogit
mentur S. tho. per angeli prius habuerunt ^{em} cogit de rebus quod fierent dicit quod illa
^{io} **artico** fuit beatifica immo augus. ita dicit quod per illam intuebantur quomodo fi-
lius procedebat a patre et spiritu S. ab utroque quod multis ^{em} cogit noscebant Deum

nos ipsos grego. ita intelligit augus.

Gratiel Super caron. lectio ne 31. et alexan. parte 2^a q. 2. 3. ita di-
cunt quod auous. per ^{em} matutinam intellexit ^{em} beatificam, Sed sed tunc
posita 2^a propositio ne quod et fuit in de motibus mirum est quod videntes de-
um clare peccaverunt et quod perdidit beatitudinem, Sequitur quod de-
mones viderunt intuitu Deum quod Non videt Dicendum S. tho.

et p[er] se[m]p[er] me[um] e[st] sig[na]m
m[er]ita[m] q[uo]d volo q[uo]d

Sine discursu existo loco forte motus est carie. Sed nota tu q[uo]d duplex est Signum
cogitationis unum quidem perfecte ipsam representans et sufficienter et Summo
et illa mea et alia h[uius]modi, aliud est Signum imperfectum et inefficax q[uo]d vult deo
servire dico q[uo]d quando angelus per Signa efficaciter cogit Volitionem meam, intuitu
tunc iam cogit et sine omni discursu Sicut ego cogit cogitationes tuas per tuam
loquellam Sine discursu ita et angelus et S. th[omas] loquitur de cogitatione per Signa
na certa de sufficientia Sed de inefficacibus omnino boni angeli non faciunt quia
decepti q[uo]d repugnant statui beati sicut Sed demones ex Signis efficacibus ideo q[uo]d
munt m[er]ita[m] Volitionem per discursum et aliquando fallunt ego ita puto q[uo]d
re discunt circa Supernaturalia et cogitationes cordium h[uius] perspicacius q[uo]d
hoc est verum quid quid dicit carie arguit carie contra Se Demones falluntur
q[uo]d componunt et dividunt in his que fallunt q[uo]d discuntur quia discursus pre
supponit ad compositionem Reie q[uo]d duplex est simplicitas quedam que
sunt tenet ex parte Rei alia ex parte intellectus S. g. angelus est simplex
ego possunt cum compositis intelligere. S. q[uo]d bonus videt Deum est compositio
intellectus alia est simplicitas intellectus et compositio intellectus alia est simplicitas
ad intellectus et compositio m[er]ita[m] ut quando isto conceptu Domus cogit Domum ita est
duplex compositio quedam ex parte intellectus ut quando ego iudico angelum
esse album alia ex parte Rei ut est exemplum de domo cogit tunc dicit q[uo]d m[er]ita[m]
nibus non est compositio que se tenet ex parte q[uo]d Sed p[er] compositionem que
se tenet ex parte ob[jecti] est falsitas m[er]ita[m] Sicut si formarem istam definitionem
animal Rationalis mortale ibi est falsitas et compositio non ex parte intellectus
sed ex parte intellectus ob[jecti] quia intellectus non habet Primam operationem et q[uo]d
vici Significat compositionem m[er]ita[m] que non est ideo est falsitas Sicut quando
ego simplici conceptu ut nunc suppono intellectus chimera[m] est tibi falsitas m[er]ita[m]
ex parte intellectus Sed quia m[er]ita[m] Non est illa compositio quam significat ille
conceptus itaq[ue] ad propositum demonstret q[uo]d Summa[m] quare decepti non quia
nulla no[n] est compositio Sed simplex Sed quia est compositio ex parte Rei q[uo]d
vici illi notitiz correspondet alia compositio que non est m[er]ita[m] da ex suatens
vici visa mea sustantia iudicat illud notitia simplici ita est imaginatio
q[uo]d subtilis et Sicut subtilis ita falsa. //

Non est hic circa omnem materiam de discursu angelorum q[uo]d omnino
opinionem est dicendum q[uo]d angelus non potest discurre circa naturalia
et contingentia et necessaria dicit q[uo]d sco. q[uo]d una notitia causat exata in
angelis et cogit arguit q[uo]d sic probando q[uo]d angelus non cogit hominem et
visibilem ex eo q[uo]d ego cum esse rationalem proba dato q[uo]d angelus non cogit
et hominem esse Rationalem cognosceret cum esse visibilem
q[uo]d est nota et antecedens Probat quia visibilitas dato q[uo]d esset sine ra
tionalitate est ob[jectum] Sufficientis ad movendum intellectus angeli.

omnino argu-
tum

¶ S^{co} grego. et alior^{um} ad probandum q^{od} angel^{us} ex natura sua ^{ut} cogitationes
meas quae est ^{ob} natural^{is} est q^{od} sic probant arguit^{ur} sic risibilitas dato q^{od} esset
per se est ^{ob} intellectu^m angeli q^{od} potest movere intellectu^m angeli quare non magis
q^{uam} sub^{stantia} petri aut est Rationalitas.

¶ Deceptio. Sunt Quia Nos ex ^{ne} omnis accidentis geminis alteris vel sub
sed angel^{us} equaliter se habet circa omne rem arguit^{ur} q^{uod} non ^{est} unam rem
per aliam puta Sicutatem per calorem materiam per formam. Nam dato q^{uod} ma-
teria esset per se et Sicutas et essent ^{ob} obtum^{us} est q^{od} possent movere intellectu^m

est
¶ Preterea Probo q^{uod} non ^{est} triangulum habere tres nisi per ipsum metrum
angulum Quia illa equalitas duobus extremis eius aut rectis est entitas q^{od} potest mo-
vere intellectu^m seipso Sicut si demonstrent^{ur} mihi duo linea equalia sine
discursu ^{est} equalitatem illor^{um} q^{od} angel^{us} potest sine discursu cognoscere equa-
litatem trianguli et quadrati quia illa equalitas est entitas movere potest mo-
vere intellectu^m angeli.

¶ Preterea Si angel^{us} ^{est} intuitiv^{us} quare non potest ^{est} intuitiv^{us} q^{uod} est risibi-
lis in se. cur^{us} movet intellectu^m est q^{od} et risibilitas est entitas que per se potest
est intellectu^m movere et arguit^{ur} sic angel^{us} sine discursu ^{est} me ^{est} equaliter
discursu^m est q^{uod} triangulus aut est angel^{us} illi sunt equalis duobus sine discursu eode-
modo probo de quacumq^{ue} conclusion^e naturali. s. de hac coram lum^{ine} est confortativ^{us}
cordis Quia angel^{us} potest mir^{is} sine discursu ^{est} coloratum aut rub-
cum q^{od} et est confortativ^{us} quia omnino magis mir^{is} est et q^{uod} confortet
q^{uod} sit rubrum et virt^{us} illa ita est entitas Sicut Rubedo q^{od} immediate per
se potest movere illum intellectu^m et ita dato q^{uod} angeli accipiunt ^{est} ideo ha-
bent^{ur} probatum q^{uod} nullo modo discunt^{ur} circa naturalia unde isti decipiunt^{ur}

¶ Q^{uestio} 59. De voluntate angelor^{um}

art. 19. an in angelis sit voluntas

¶ Alij Quia hoc est clar^{ius} in se est conclus^{io} indubitabilis quomodo proba-
ret^{ur} si quis negaret. arguit^{ur} sic omnia appetunt bonum probat^{ur} Quia omnia s-
unt facta a deo q^{od} am ipse sit summum bonum omnia inclinant^{ur} in bonum non po-
test esse inclinatio ad malum data a deo nisi ponatur In malum theos Deum malor^{um}

¶ Triplex autem inclinatio est ad bonum queclam sine ^{est} utraque de
necessitate de se deat naturali inclinatione alia est inclinatio cum ^{est}

¶ Alia est inclinatio cum ^{est} alia cognitio Non est boni communis puta beata non
aut ^{est} q^{uod} periculis sunt boni aut videre deum sit bonum Unde non cognoscunt
bonum sub ratione boni ut dicit^{ur} s. tho. quia et si formica cognoscit
bonum esse q^{uod} congreget fructum Non tamen ^{est} quare est bonum sicut
enim cicoria vacuata abo ^{est} est bonum vivere aquam salis ut
mitat cibum per per amur Non tamen ^{est} quilla assumptio aque
est ei profu-

a Sumtio aque estei pro ad illud alia est inclinatio ad bonum cum eo bonum
 comuni & particulari deum cogit quare illud sit bonum sic homo inclinatur ad bonum
 bonum et cogit Ratio nem illig et illa inclinatio est per voluntates tunc arguitur sic
 angeli inclinatur in bonum Non i. m. quia cogit noscunt bonum nec 2. modo quia
 omne bonum est Ratio nem boni 2. 3. modo illa autem est inclinatio per se
 angelis est 2. aliqua parva dubia Sunt hic Sed legem per omnes qua
 tuor articulos.

Art. 29. an voluntas angeli sit essentia.
 Sed in intellectu.

Quam neque hoc quidem deum fuit Superius q. d. potentie angeli differant ab
 essentia s. q. d. 4. ar. 3. Reo ibi que dicitur de intellectu Nunc querit an voluntas sit
 eadem cum intellectu aut cum natura aut substantia angeli Reo p. necesse in
 intellectu neque sub. neque natura angeli et probat q. non sit natura neque essentia
 p. natura Non extendit extrinsecum eius est. s. g. aliqua accidentia sunt ad extra
 Secum puta visus est ad videndum colorem lux ad illuminandum alia de
 rumq. per naturam aliquid inclinatur ad extra Secum puta visus Non per
 notitiam Sed per calorem inclinatur ad agendum. s. cum angelis per volun
 tatem inclinatur ad extra Secum Sequitur q. voluntas angeli Non sit essentia
 aut sub. necesse intellectu probat alio modo Sed habet voluntas circa ob. s. d. s. d.
 et alio modo intellectu circa suum. s. d. intellectu appetit habere ob. in se
 iungi ob. in se et tota est perfectio consistit in ob. conueniat ei in se ipso ad
 voluntas inclinatur ad hoc q. conueniat ob. s. m. esse ipsius ob. s. g. app
 eto pecunias appeto coniungi eis s. m. esse quod habeo. s. ille potentis sunt
 distincte Reatiter //

Art. 39. an in angelis sit liberum arbitrium

Reo affirmativa probat ex dictis Supp. distinctione Quaedam que sequitur ex illa
 s. q. triplex est inclinatio quedam. s. g. agunt sine aliquo arbitrio ut lapis aut plan
 ta sunt alia agunt cum arbitrio Sed determinato. s. o. forma q. bonum est
 conueniat mensdem Sed necessario illud agit et necessario iudicat alia agunt
 per liberum arbitrium ita q. possunt agere et non agere ut homo ex
 ar. arguitur Sic angeli arguitur non i. nec. 2. modo quia perfectus
 s. g. habent liberum arbitrium excellentius q. nos. //

Art. 49. an in angelis sit irascibilis et concupisibilis

In nobis est irascibilis et concupisibilis irascibilis est in ira s. d. gaudium in concupis
 cibili neque hic querit an habeant appetitum sensitivum ut ait care. Sed an ap
 titus in angelo distinguitur in irascibilem et concupisibilem et est conclusio nega
 tiva probat p. distinguitur per se ob. formatia et non per materialia Sed vo
 luntas non distinguitur ab intellectu per hoc q. utraque p. est circa ens Sed quia
 ob. intellectu est ens et ob. formale voluntatis est bonum et quo
 quit q. ubi est ob. s. m. formale non erunt eius potentis Sed ob.

irascibilis et concupisibilis Non est ideo formaliter. V.g. id quod movet appetitum concupisibilem. s. cibum. Non sufficit movere appetitum irascibilem nisi illud sit arduum aut scilicet cum aliis q. sit aliud quid obstat tunc. g. arguitur sic voluntas angeli ab te fertur in bonum Sub quacumque Ratione Siue sit bonum honestum aut delectabile. I. Utile. g. in angelis non potest distinguere in potentia in duas voluntates ut per unam bonum honestum per aliam utile appetat quia ab te voluntas eius fertur in bonum Sub quacumque Ratione. g. appetitus intellectualis non potest distinguere in duas potentias. ex parte obiecti materialium aut formalium. g. in angelis Non est appetitus irascibilis aut concupisibilis appetitus autem sensitivus qui recipit bonum non ab te sed in particularibus Rationes potest distinguere in duas. Sed ille non est in duobus angelis ut dicitur in g.

Circa .p. articulum ubi diximus q. est quedam inclinatio ^{in aq} mere naturalis Nulla elicit aliquem actum brutum appetit cibum per actum elicatum An placet et per actum elicatum et actum transeuntem appetat cibum dicitur hoc Quia aliqui minus in dulce et stulte dicunt est actus elicatus Sed illud est falsum Quia ille non potest elici sine ^{ne} cog. preterea Quia secundo illo actu ignis calefacit. g. Solum igitur inclinatio in animata non uero sententia per qualitatem non ^{ne} cog. producentem actum

Et aliud dubium an bruta appetant bonum per simplicem apprehensionem an per iudicium de quo videbimus infra. et. i. 2. q. i. ar. 2. pronunciat dicit q. Non sufficit simplex apprehensio quia ex eo q. tunc in simplici apprehensione cog. el. est panto de la h. mouetur non fugiunt Sed quia iudicet q. est nocibum fugiunt et patet quia post q. bis autem videntur manere in mobile et non eis nocere statim non fugiunt. g. Signum est q. non moventur ab apprehensione Sed a iudicio quia si ab apprehensione stante illa apprehensione Non est et in potestate illorum non fugere quia illa esse causa naturalis illis actus Sed modo et manet. g. Signum est q. non moventur a simplici apprehensione Sed a iudicio et ideo quia ante iudicabant illud esse notium illorum fugiebant quia modo iudicant q. non est eis notium non fugiunt.

Et Sed utrum Requiritur iudicium quo iudicent q. aqua est bona mihi an sufficiat illud quo ^{cit} cog. bonum materiale. S. hoc est dulce et videt. S. tho. Solum ponere iudicium quo iudicet hoc est bonum aut dulce Sine eo q. iudicet q. est bonum Sibi

Et preterea Quia Nos vides aqua sine iudicio q. est nociva mihi. nobis possumus appetere. g. et bruta Sed in contrarium est id quod dicit. S. tho. ar. 2. q. 1. ovius fugit lupum cog. notius. Sibi. g. requirit q. iudicet q. est ei disconueniens et per consequens ad hoc q. appetat requirit q. iudicet q. est conueniens

Et preterea non sufficit illud iudicium q. iste est lupo patet Quando manet dicit lupo non fugit a cane a iudice manente iudicio illo q. est lupo dicitur latius pronunciat dicit q. omnino requirit iudicium quo cog. q. est sibi bonum aut malum. S. tho. dicit q. non ^{curt em} cog. Ra. boni Reo q. ita est ovius dato q. cog. lupo esse malum Sibi non tamen querat.

agnoscat

Quare

Circa ar. 2^m est dubium nullo potentia Rei non inclinatur ad extrinsecum. 3^m materia inclinatur ad formam preterea essentia accidentis inclinatur ad extrinsecum. 4^m per essentiam intelligitur Substantia demateria dico quod non inclinatur ad aliquid. 5^m Sed ad formam que est intra essentiam. Res que componunt preterea circa illud aliter se habent obstar voluntatis et obstar intellectus. 6^m distinguitur Realiter notat carie. per illo non probatur nisi quod sunt distincte per se. non tamen per se aliter. Sed illud probatur quia sunt distincte per se. non tamen per se. 7^m Realiter distinguitur ex ordine quenti illud probatur.

Circa h^o et non. quod dicitur in i. dis. 3. q. 2. de potentia angelorum. Distinctioni ab anima. Sed potentias angeli per se dis. 3. q. 5. dicit non distinguuntur Rationem et supra possunt.

Circa 3^m arti. arguitur. Sic motores orbium secundum aris. non possunt cessare amovendo. 1^o non habent liberum arbitrium quia si haberent cessarent amovendo. Sed tamen omnia petierunt. quod est impossibile. 2^o dubium est et apud fideles an angelus motor possit velis sue nature. non movere celum et videtur quod sit quia habent liberum arbitrium. Sed 3^o possit destruere totum orbem. Sed mirabile totus ordo eorum non possit facere aliquid contra ordinem nature. Res per omnino videtur dicendum quod possit non movere quis cogeret cum cum agat per se. Sed ex providentia Rei que comparatur inter causas naturales nunquam desinent movere.

Circa 4^m argumentum est libertatis appetitus. Non est liber quare quia potentia eorum est determinata ad unum non est in potestate bruti iudicare quod hoc sit bonum. 1^o non sit necessario cuius iudicat super est malum nisi. 2^o angelus non habet liberum arbitrium quia circa naturam est determinata ad iudicandum uno modo. 3^o quia non potest falli. 4^o circa illa non habet liberum arbitrium dicitur. S. tho. quod est imperfectio intellectus quod habeat obstar intra se. ita quod si ego possum scire. A. et careo A. quia est perfectio intellectus quod illam habeat ideo angelus est indeterminat per intellectus quia non potest aliquid ignorare. Sed non est perfectio voluntatis quod coniungatur ei obstar in se. ideo ipsa non est determinata ad unum. 5^o est determinata per intellectus.

Sic potentia bruti. Res. Dicitur est quia angelus potest habere iudicio. 1^o dicitur. S. bonum est quod ista exeat a capite et bonum est quod exeat de se. tamen in actionibus. Semper tamen erit verum. Ut unum quod bruto aut nec ratio est illud iudicium hoc est malum. nec potest habere appetitum.

Circa 5^m articulo. in 3. q. 26. q. Omnia movet quod circa voluntas de se. movetur intransibilem et concupisibilem et in 7. dis. 3. q. 4. questio Omnia. Res affirmative primum ex illo ita scimur et nosite peccare. Sequitur.

orabile. Dis. 26. q.

nos tamen appetitum dicitur in ista. q. 2. vel 72. arti. 5. S. tho. id quod est ex pro

id quod expresse est aliud Dubium quia s^m Sec. et orabil. Dicendum est quod man-
 gelis est irascibilis et concupisibilis dubitat 2^o quia tunc id quod non est irascibilis
 et concupisibilis in appetitu intellectivo Quia est unum obitum s. bonum s. eodem mo-
 do potest dici quod datur unum obitum s. bonum Sensibile per obitum irascibilis et
 concupisibilis s. est una p^o. Res. Sec. ita fatet quod id quod appetit est irascibilis et con-
 cupisibilis distinguit tamen per actus de quo magis dicemus infra pronuncietur.
 Neo o quia se habeat obitum voluntatis Sicut obitum appetitus Sensitivum aut
 e. g. quia omne bonum movet voluntatem Sub ratione boni bonum
 honestum quia bonum Non quia honestum Sed in appetitu Sensitivo om-
 nino aliquod obitum movet concupisibilem Sub aliqua ratione et non potest
 movere irascibilem a m. dicit nova Ratio s. g. cibis potest movere appetitum
 concupisibilem eo quod delectabilis gustari et Sub illa ratione non potest movere
 appetitum irascibilem nisi Sub ratione ardui et difficultatis aut Quia est obitum
 et s^m Sec. Unde dicitur est ratio movendi et per consequens dicitur obitum for-
 malia ex quo sequitur quod sint distincte potentie.

Questio. 6^o de actu voluntatis angelorum
 art. 9. an in angelis sit dilectio naturalis

¶ Non sic causa tractat de istis s. th. quia ex ista materia dependet
 illa Quomodo mereatur aut peccet et quia ut tractatur sit absolute et ha-
 beamus simulacrum eorum an inter eos sit amicitia utrum sint sine con-
 sortio queritur s. an in eis sit dilectio naturalis et Res. necesse est ponere
 in eis dilectionem naturalem patet quod in venia in priori oportet venire in po-
 steriori Sicut corruptibile reperitur in amicitia necessario in venit in specie
 humana Sed hoc convenit omni naturae quod habeat aliquam inclinatio-
 nem naturalem s. et natura angelica habet inclinationem naturalem Sed est
 Divina quia carentia ratione inclinatur sine eo s^m ordinem naturae mali
 quod natura autem angelica inclinatur s^m voluntatem Unde in angelis
 est amor naturalis

¶ Dubitat an s. th. hic velit probare quod inclinatio rationalis sit
 per actum elicatum diximus habere quod planta inclinatur in suam finem
 et s^m non per actum elicatum Sed per potentias et utrum s. probet quod
 in eis sit inclinatio naturalis sine actu elicito Vel per actum elicatum
 et si primum illud non concedat Sub dubio quia iam diximus quod ipsa na-
 tura inclinatur Sicut natura lapidis si secundum videtur quod non probet quia
 probat ex eo quod talis inclinatio non invenitur in omni natura clarum est quod
 non omnis natura inclinatur per actum l. o. Res. quod omnino vult probare quod
 inclinatio in angelo sit per actum elicatum ita quod sit amor naturalis
 elicatus in angelo et ad argu. Res. quod ipsa probat quod in angelis sit inclinatio
 naturalis ex eo quod in omni natura est. Sed quod sit operatio elicita probat
 ex dicitur.

ex di^o sitate nature angelicæ ad alias. Ut expresse patet in littera quia illa inclinatio naturalis inveniuntur in brutis secundum actum ellicitum. Sed a fortiori in angelis et hominibus. Sed dubium oritur hoc an patet istam inclinationem que est actus elicitus. Sit alia dilectio naturalis que conveniat nature angelorum. In ipso am exquariatur hec que est actus elicitus videtur quoniam illa inclinatio naturalis in brutis non sufficit ad operationem et ad resistendum suæ corruptioni. Si. Secunda dilectione elicitam Numquam operabitur. Sed in imaginato in angelo. Sit inclinatio naturalis ad hoc quod sit in celo angelorum. Non potest semovere ad celum sine actu elicitum. Sed nec est motus naturalis inclinatio alius moveretur sine actu elicitum. Respondeo non est dubium nisi quod illa dilectio naturalis est in angelo præter ellicitum et illa non distinguuntur ab actu naturali et potentia. Sed potest habere operationem sine actu elicitum quod diximus falsum. Respondeo omnino sicut in lapide. Sequitur motus ex inclinatione et in angelo ex inclinatione per essentiam et per. Sequitur dilectio elicitam.

Ad 2^o dico quod quid quid recipit ad modum recipientis recipiunt modo quoniam angelus est liber ideo non potest habere operationem que non sit libera et ideo non convenit ei operari sine actu elicitum.

Ad dubitatur quia. S. thomas non probat quod illa dilectione conveniat angelo actu. Sed et potest. Respondeo ita est nec illud intendebat. In solo est aut potest esse in eis amor naturalis elicitus. Sed libere omnino elicitus.

Ad dubitatur quod est obiectum illius dilectionis. Sed forma est obiectum appetitus magis et motus deorsum obiectum est appetitus lapideus aut esse in celo quod est obiectum illius amoris naturalis angelorum. Respondeo omnino bonum naturale de quo postea magis in particulari.

Ad 3^o in angelis est dilectio et inclinatio naturalis ea que habent illam potius coguntur quod cogat. Sed Respondeo s. thomas quod quantum ad illam dilectionem naturalem coguntur potius quod cogant. Sed in nihilominus dicitur illam et ratio est quia illa inclinatio est ab auctore nature qui ei dedit illam inclinationem ex quibus postea dicemus quod prima operatio angeli non potest esse mala.

Ad 3^o inclinatio illa aut amor. I. est Rectus. Sed non si prius unum est actus in itate non in natura. Si 2^o quod deus dedit inclinationem ad malum quod est in troneum. Respondeo est recta quia est ab inclinatione ne data a deo. Unde sicut cogitatio naturalis est semper vera omnino nego tamen deceptis assentiendo in omne totum est malum. Sua parte. Sed certe ex natura sua inclinatur ad assensum illius unde si deceptus est a deo sicut quod assensus naturalis non potest esse falsus ita et dilectio naturalis non potest esse mala quia alias deus inclinaret ad malum.

Ad 2^o an in angelis sit dilectio electiva. Quid vocatur dilectio electiva. Non est idem cum elicitam. Sed queritur an ex electione diligant angeli petrum aut paulum ad quod non naturaliter inclinatur et illud. Queritur ad videndum quomodo ipse.

contradictionis Noncontrarietatis. i. non potest habere actum opp^{ur} illi dilectioni
Reo p^o q^o illa dilectio est bona quidem bonitate naturali Sicut bonum est
q^o lapsus sit deorsum oest libera o. meritoria Sicut hominis existens in
gratia Reo q^o non est omnis actus liber bonus datus q^o sit ab existenti in gratia
est meritorius. Secundum. s. Tho. sed omnis deliberatus modo illa dilectio
non est deliberata Sicut leuare festucam Quando quis cogitat de actio
est liberum Non tamen meritorius quia non est actus deliberatus. **2^o dicitur**

**2^o Dico q^o illa dilectio est meritoria non quidem si sola est Sed positis aliis
circumstantiis quia refert illam iudeum aut malum bonum honestum si sola
esset non esset meritoria quia dilectio ob^{ti} et boni naturalis non est meritoria
eodem modo dico de dilectione angeli naturali q^o sola per se non est meritoria
sed ideo Quia refert illam iudeum**

**3^o dubitat^o Quomodo dilectio naturalis est causa dilectionis electiue an illius
solum q^o per electionem Sed diligit an et aliaz per quas diligit alios an
gelos aliam Rem Reo q^o principium Vtriusq^o dilectionis Sive sit dilectio sui
sive cuius cuiusq^o alterius Unde dilectio naturalis alicuius potest esse p^o tria
p^o electiue qua illud diligit et qua alij diligant**

4^o dicitur an angelus diligit se naturali et electiua dilectione

**5^o Diximus q^o in angelo est dilectio naturalis et electiua Querit^o nunc Vtrum ipse
met sit ob^{ti} Vtriusq^o et dicit^o q^o sic omnia militera patet a conclusio
intelligat^o de demonibus videt^o q^o non quia vellent non preterea sequeret^o
q^o meisset aliqua dilectio bona o. non est meisset dilectio naturalis Reo q^o illa
habent ad p^o argu^{ur} dico q^o volunt non esse et aliud Quia dicitur se
naturaliter Vellent carere miseria Vellent non esse et aliud naturaliter
ad 2^o dico q^o sola illa dilectio neq^o est bona neq^o mala 2^o si est mala illud est
ab extrinseco p^o malam circumstantiam de angelis videt^o q^o non dicitur aut Dea
aut se dilectione naturali aut electiua quia Non amant se amore con
cupiscentie p^o Quia habent iam omnia bona Reo q^o ipsi habent complacem
tiam q^o deus sit Summe bonus et q^o ipsi habeant beatitudinem et ideo dili
gunt se naturaliter et electiue**

6^o articulo. 49. an vnus angelus naturaliter diligit Deum alium

**7^o conclusio est q^o sui et ipso probatio est aliqua namea que in veniunt^o mibe
tis Sunt signum ex^o que naturaliter in veniunt^o in Actio natib^o et
naturis modo bruta se diligunt. g. rationales creature et conformat^o quia
bonum totius est bonum partib^o et e contra. S. g. si hec man^o diligit^o fo
lum hominem peractum mibeum diligeret alteram manum probat^o fo
manus d**

magis diligit totum \dot{g} . Vult ei bonum sed alia magis est bonum totius \dot{g} . Vult ei quilla magis sit iusto
 \dot{g} . vult quilla sit et per consequens eam diligit Similiter angelus naturaliter diligit communita-
 tem angelorum \dot{g} . vult quilla pars ei iste angelus sit mea et per consequens vult quilla angelus
 sit et per consequens iterum diligit cum naturali dilectione Sed an sint meae amicitiae
 Sed an sint meae amicitiae particulares Sicut inter nos ita quod unus peculiariter colloqu-
 ia habet cum uno magis quam cum alio Reo quod sic secundum illud prouenit an ex eo quod
 isti duo magis conueniunt in natura aut in uisione dei. \dot{g} . duo angeli inferioris ordi-
 nis plus conueniunt in natura quam unus eorum cum Supremo amplius se diligant Reo sicut
 dum. S. tho. videtur quod non quia iste inferior vult Supremo magis bonum quam inferiori \dot{g} . ante-
 cedens non est dubium quia minorem facilitatem optat ei et complacet quod habet quod
 inferiori quia mire ita est quod una est maior quam alia Sed quantum ad intentionem dilectio-
 nis quia nulla proprie consistit amicitia clarum est quod ego magis bonum volo Regi-
 frantem quam fratri meo non est dubium Sed intencius et intencius diligo fratrem meum
 ita est dato quod angelus inferior maius bonum optet Superiori Sed non ita intencius cum di-
 ligat Sicut inferiorum cum quo magis conuenit in natura et beatitudine

Tertio. \dot{g} . an angelus naturali dilectione plus deum quam quomodo \dot{g} . Sed habet ad
 delicti suis naturalibus iudicium ad deum naturaliter cum diligant plus quam se
 ipsos ponit opinionem suam pro qua notandum est de duplicem amorem. S. ami-
 titiam et amorem concupiscentiam ista \dot{g} . opi. dicebat quod angelus magis diligit Deum
 i. bonum diuinum sibi quam bonum proprium preterea. plus eum diligant amore
 amicitiae ex parte boni soliti quam maius bonum vult deo quam sibi Sed. 2. dicebat quod
 intencius et affirmatiue plus se diligunt in quo consistit quod aliquis plus diligit \dot{g} .
 Sed ista opinio est falsa quia videmus quod pars naturaliter se exponit pro bono toti-
 us ut magis pro salute corporis et quia virtus imitat naturam seclusa quacumque
 Reuelatione viri politici et bono naturali dilectione diligit magis communita-
 tem et exponit se pro bono totius communitatis cum \dot{g} . sit deus omnium bonum
 et omnia alia bona sunt ab eo Sicut et toto bono Sequitur quod angelus naturali dile-
 ctione plus diligit Deum quam seipsum.

Preterea quia inclinatio naturalis esset mala si angelus inclinaretur
 luc ad intelligendum plus quam Deum preterea destrueret per charitatem illa in-
 clinatio de hac \dot{g} . Do. in materia angelorum Sed de materia videatur in 3. dis. 27
 et 29. et mo. vult de homine non de angelo S. tho. de homine mo. vult eandem
 q. 2. 2. q. 26 ar. 3. et probat eam eisdem Rationibus quibus hanc Seco. 3 q.
 27. q. 2. querit an homo ex suis naturalibus possit sine habitu. in fructu
 charitatis diligere deum plus quam se et per consequens super omnia et
 Reaffirmatiue et refert illas duas Rationes literas. S. de parte exponente
 se pro toto et de vito politico exponente se pro Republica et quattuor
 S. tho. non adferat eas ad probandam conclusionem Seco. non videtur fieri di-
 ferentia an homo ex suis naturalibus possit deum diligere super omnia
 an inclinatur ad diligendum Deum plus quam se at re vera multum diff

difficunt illis Questiones Quia et Sibi omni inclinatur ad diligendum Deum Super
omnia Non sequitur. Sine habitu infuso illud potest sed postquam scilicet legitur s. th. omni
no non est dubium in s. th. nisi quod homo ex naturalibus potest diligere Deum
Plusquam se quia potest creaturam aliam plusquam se diligere. et Dubium enim
non est dubitandum sed s. th. hic non adducit eas ad illam conclusionem
sed ad hoc quod inclinatur homo ad diligendum naturaliter Deum plusquam se
de apud scilicet credo quod non est differentia inter illas questiones et sic credo
scilicet esse eiusdem essentiae cum s. th. hic.

Ubi Non quod scilicet recipit duas virtutes rationes littere secundum illam ad
implendam naturalem quod si pars exponit sed exponitur a toto hoc patet qui
amans Non habet motum proprium preterea Quia ille motus presupponit
cogitationem et appetitum modo ille non est in manu. 1. quod magis exponit sed
nec hoc potest impugnari sed Quia nos arguimus ideo 2. dico quod magis non
se exponit quia non habet motum proprium neque appetitum sed exponitur
a toto sed dicitur dicitur quod ille motus quomodo dicitur a toto est sicut inclinatio non ma
nus quia unum quod quod agit naturaliter sicut quod agit motum est agi
2. phisico. Unde a quo cumque sit ille motus omnino est ex inclinatione ma
nus sicut motus deorsum omnino est naturalis dato quod producatur a natura
ut dicitur 7. phisico. et confirmat ista solutio ex conclusione aqua ascendit
Sed dicitur necesse est vacuum aqua movetur deorsum sed scilicet illud negat ubi
sicut in principio dicitur movetur ab inclinatione totius orbis sed illud non est satis
intelligibile quia oportet dare principium illis motus et sic si omni
sum movetur eam sursum perquam forma non est intelligibile aliud
nisi quod movetur ab eodem aqua deorsum et patet quia illa concurrat effectus
ad aliud motum sicut ad motum deorsum nec potest dici quod movetur ad eo
celo quia non confluit tunc preterea quid influit ex quo sequitur quod aliqua
causa effectiva potest in eodem effectum in uno tempore et non potest in alio
nulla alia potest causa effectiva. s. g. aqua cum non est vacuum non potest produci
motum sursum et potest casu vacuo omnino potest nulla alia posita causa effectiva
a unde diximus quod species angeli in uno tempore producit notitiam intellectualem
in alio non potest aut ergo dato quod acquirat aliam causam effectivam sed solum
aliqua circumstantia

Aduran. in 3. dis. 29. q. 2. Recipit analogiam de rebus naturalibus et na
gat illam rationem de viro politico immo diligit plus se quam Republicam
probo quia diligit sibi bonum virtutis item vitam eternam quam acqui
tit per illam mortem Republicam autem vult bonum temporale Unde dicitur
sequitur gloriam quam honorem virtutis bonum que sunt maiora bona
quam vita Republicam et plus diligit se quando exponit se pro Repu
blica et confirmat ex s. th. 3. dis. 29. art. 5. ad 3. quod dicit quod magis bonum corde

Ad hoc. sco. Subtili Ret. omnino majus bonum Consequit Sed contra non vale
quia iste non facit illud periculum Ut acquirat illa bona dato qd posset referre
in vitam eternam Sed omnino iste plus altum plus diligit Rempublici. qd se
quia ipse mavult Reipublice bonum qd vitam suam non curat de aliquo bo
no et conficiat sco. quia homo dato qd non esset aliquod premium oportet
et qd exponeret se pro reipublici. qd habet tunc premium virtutis contra quia
Ut dicit. 3. ethico. cap. 3. omnino dicit qd vir politicus exponit se pro tota commu
nitate de qua mat etia in q. de fornicatione dicemus deo dante ex qua analogia
optima Sequit qd angelus plus diligit deum qd se ipsum.

Gratiel. in 3. dis. 27. q. 1. in articulo. 1. dubio. 2. non distinguit inter illas
questiones utrum homo ex natura sua possit Deum super omnia diligere et
illam an inclinet naturaliter ad diligendum Deum plus qd se Sed in dis.
29. q. 1. in articulo. 1. notabili. 3. dicit qd homo inclinatur ex natura sua ad dili
gendum se plus qd deum in qua opinione Sequit bonam vetu. in 3. dis. 29.
qui dicit qd dilectio gratuita non semper concordat dilectioni naturali nam
gratia quae currit cum natura sua consona quae via opp. quandoq. via dicitur so
mi ho. n. qd homo plus diligit se qd proximum. qd concordat nae. i. omnino inclinatur
natura ad illud ad quod. qd quia ex ha. homo plus debet qd proximum diligere
in hoc autem qd homo plus deum qd se diligit qd repugnat naturae Quia illa
dilectio est contra inclinationem naturalem sicut quomodo homo plus diligit se
q. Deum Unde infert ibi gratiel ex bona ven. qd inclinatio naturalis non
semper est Recta nec voluntas conformatur se illi est Recta Semper alma
nidis. 27. non distinguit inter illas Questiones.

Certe Quantum ad hoc Roes. s. tho. Sunt validae qd angelus natura
liter inclinatur ad deum diligendum plus qd se probo alias inclinatio esset
ad malum cum omnino sit preceptum de diligendo deum plus qd se pro
terea si angelus inclinatur ad deum diligendum et Non magis qd de. 3. aut
illud est quia noluit aut Quia non potuit aut quia non Scivit deo dare an
gelo inclinationem naturalem qua plus deum qd se diligit Non p. quia miru
esset qd deo dedit mihi preceptum ut plus eum diligam qd me et qd noluerit
inde dare inclinationem ad illud imo qd oppositum dedit. q. tunc 2. quia
illud repugnat opus dei et multo minus est dicendum deum nescisse illud
facere gratiel tamen totum concedit qd inclinatur ad malum naturali
inclinatio ne Sed omnino videtur qd periret qd mandari quia ponebat
bonum deum principium mali et illum esse malum isti autem ponunt de
um bonum esse authorem mali inclinationis.

Præterea arguit 3. hos. Sequeret qd deo posset dare habitum inclinandi

ne magis dignum
consig potiq, fuerit sig
naly diligere res q, p, q,
mago et homo et an
q, q, e mago dei

Habitum inclinamtem ad malum hoc autem Non est concedendum quia tunc per
fectio deo instigat ad malum et Sequella ma^{ta} est ¶ preterea arguit^{ur} contra hos
deus plus diligit se q, creaturas. o. creatura plus diligit deum q, se de probo con
sequentiā sicut possum facere equum omnino quia plus diligo me facerem
cum sicut mihi expediret nonq, ille plus diligeret se q, me ita deus confecer
rit creaturas per se omnino sciuit facere sicut conueniebat sibi et ita q, ma
plus diligeret se q, ipsum deum quia ego suproducerem alium omnino de
tem ei inclinationem q, plus me q, illum diligeret item videt^{ur} q, do^{tem} diuina
q, dederit homini preceptum q, diligit deum plus q, se ipsum et dedit ei
inclinatioem ad opp^{tu} actum. s. ad diligendum se plus q, deum
¶ Ex quo arguit^{ur} q, s. q, magis plus diligit totum q, se ipsam partem quia
si illa fieret cetero omnino ita fieret pro utilitate totius et plus totum q, de
ipsum diligeret et ita cum deo plus diligit totum q, partem dedit partim
inclinatioem quia totum plus q, se ipsam diligeret et exponeret se pro toto
¶ Sed q, hoc arguit^{ur} quia experientia patet q, homines non inclinatur
plus ad deum diligendum q, se unum et illud et sunt homines amantibus
se ipsos preterea vix possum de deo cogitare quanto magis cum plus q,
me nos diligit ad hoc argu^{tur}. R^o. q, illa inclinatio non est dubium non est
naturalis sed ex peccato q, quia homo post peccatum non inclinatur pariter
po^{mi} causatum ex peccato. ut imaginatur Grego. Sed omnino non differunt homo in
puris et homo post peccatum nisi sicut spoliatus Grego. post peccatum homo
inclinatur ad malum videt^{ur} q, illa sit inclinatio naturalis Respon. q, illud
non procedit ex inclinatione naturali solum sed quia naturalia man
serunt lesa et sunt premissa aliquibus peccatis et ideo homo magis incli
nat^{ur} ad diligendum se q, deum sed contra de xpo in quo naturalia man
serunt integra et perfecta et Ihus inclinabit^{ur} inclinatione naturali ad vitam
propiam magis quam ad voluntatem Dei et preceptum mortis q, incli
natio naturalis est ad aliquod malum neq, est imaginandum ut falsi
aliqui false putat q, nichilo fuerit alius alius voluntatis naturalis
i. non liber et de libertate Sed omnino ille actus quoniam erat morti erat deli
beratus erat tamen naturalis i. s. in inclinationem naturalem q, in
inclinatio naturalis nichilo erat ad aliquod malum R^o. q, omnino illud
est falsum et impium q, xps dilexerit plus se suam vitam q, volunta
tem Dei unde dico q, dupliciter. Se habebat mordere ad vitam vno modo
comparatione comparando eam ad voluntatem Dei. i. ad preceptum
mortis aut salutem humanam. 2^o. modo ab^{te} sic tati comparat
one tunc dico q, xps ab^{te} considerando suam vitam inclinabit^{ur} natu

331 396

inclinetur naturaliter ad eam conservandum Sed si consideret comparativus inprimis est
ad se quod christus naturaliter inclinaretur ad vitam magis aut voluntatem aut salutem totius
generis humani illud est inprimis Unde illa voluntas non solum esset contra voluntatem dei sed et
contra naturalem inclinationem christi Sed quid de nobis expectamus quod magis diligimus
nos quam deum. **R^o** bruta ex natura sua inclinatur ad diligendum filios dato quod
aliquando odio habeant de rationali creatura dico quod ille amor naturalis cuius
inclinatio non potest exire in altum. **S^o** et quanto perfecta est cognitio tanto perfectior
exhibet in altum Unde dico quod si aliquis cognosceret Deum ut primam causam et
summum bonum et quod alia ab eo dependent omnino quantumcumque sit malus
vel demon relictus in partibus naturalibus sedulo auxilio speciali Plus diligit deum
quam se et omnia illa et hoc arguitur est. **S^o** gratielem de bono veni. quod beati ex natura
sua et naturaliter diligunt deum plus quam aliquid aliud quia cognitio eum cui
dentur Sed hic in via aut ignoratur deus aut dato quod cognoscat illud est perfidiam
non expectamus illam voluntatem aut quod plus cum deo amemus quam nos. Sicut pater natura
li inclinatione diligit filium si amem habeat eundem. quod est malus omnino in pe
ditur ille amor.

Et hoc dicto clarum est quod hic cognitio possumus Deum sub aliqua ratione nobis
deus convenire Unde possumus eum odio habere Unde. **S. th.** in 2^a q. 72. ar.
2^o ubi querit an voluntas quid quid vult necessario vult dicit quod **R^o** si
necessitat^{ur} si clare videt Sed hic omnino dato quod inclinatur ad diligendum
Deum non necessitat^{ur} quia non clare videt Unde potest esse ab eo dilectione
et odio eum habere per hoc ad illud argumentum **R^o** quod illa inclinatio dato quod
magis diligamus nos quam deum est quia cognoscat hic deum 2^o dico quod illud est
omnino falsum experientia patet quod plus diligamus nos et inclinamur ad illud
plus quam ad deum diligendum **R^o** experientia solum patet quod illud sit cum difficul
tate sicut mercator qui perit merces plus diligit se quam merces
non dubitatis et ideo proficit in mare Sed omnino illud facit cum difficultate ita quod da
to quod inclinamur ad diligendum Deum plus quam nos est ille amor cum difficultate et hoc
probat^{ur} argu^o 2^o notum est in lumine naturali quod aliquid est diligendum deum plus
quam nos est ille amor cum difficultate et hoc probat^{ur} argu^o 2^o Super omnia et cum non
sit processus in infinitum omnino illud est Deus modo appetitus naturalis
non potest esse quod aliquid quod est in lumine naturali notum Sed isto dato ad
huc omnino constat cum difficultate homo plus diligit aliud quam se sicut filius
patris solum in lumine naturali sicut omnes philosophi plus diligeret patrem
quam se Unde optime exponeret se periculo mortis pro eos et tunc omnes subveniret
cum clamore proprio illud tamen difficultate diligit deum plus quam se Secundu
tamem difficultate diligit Deum plus quam se et hoc expectamus Non quod incline
mur ad diligendum Nos plus quam Deum immo ad opp^o est inclinatio natu
ralis ita quod est ad diligendum

¶ Ponit conclusio affirmativa que est de fide, probat et Ratione naturali omne quod
habet esse per participationem est tale ab eo quod habet esse per naturam sicut omne ignotum
est calidum ab eo quod est calidum per se. S. ab igne angelus autem est ens per participatio-
nem quod potest planum secundum habere. i. non est de essentia eius quod sit sicut est
de essentia dei quod sit itaque videtur Res que haberet omnia que deus hoc tempore
aliquando non fuerit non esset deus quia de essentia dei est quod sit amichael
S. non sic est quia dato quod non sit omnino est michael et est substantia talis et sic
quod definitione eius non ponit esse in Res natura iste est sensus planus potest
modo meth^{ca} 3^o cum agebam de intelligere angeli an esset sua substantia
diximus quod aliquando formam dupliciter limitat per hoc quod recipit in specie
aut per hoc quod recipit in alio sicut accidens in sub^{to} aut forma in materia

¶ et hoc modo Omne creatum habet esse per participatio nem et de angelis
sua forma limitat per hoc quod recipit in specie 3^o habet esse per participatio nem
3^o ab illo qui habet esse per naturam ille est deus 3^o angeli sunt creati a deo hoc
conclusio S. S. tho. q. 44 ar. 1. quod omne ens aliud a deo est creatum ab ipso. 2^o
ad verba quod quod docto. S. q. 76. ar. 2. an mundus fuerit ab eterno dicit quod mu-
dum incepisse est de fide nec ratione demonstrari potest unde eaque sunt
fidei non possunt demonstrari 3^o oportet uti demonstrari his rationibus ali-
as fides nostra esset ludibrio infidelibus putantibus quod per rationes illas nos
tenemus conclusio fidei dico ad hoc quia Ratio istius articuli sublatam
si omnino posset cavillari Sed con. est in simbolo vidibilium omnium
et in psal. laudate cum homines angeli eius quia ipse dixit et sic. de se
creaturis.

¶ Causa n. De civitate. cap. 9 et in dialogo ad rosarium. cap. 21. dicit quod conclusio hec
in dubitabilis de fide et probat ex psal. aducto. a. S. tho. et ex illo benedite omnia quod
ra dnm Daniel 7^o et statim subdit benedixite omnes angeli unde Romani quod
ra dnm ad laudem dei vocat

¶ Sed sequeretur si angeli non essent a deo 1^o uno inveniendi dato placet
quod videtur quod sequeretur duo contradictoria. 1^o omnium videtur quod illi essent alii quod
non haberent causam sui preterea sunt quid de essent ad hoc quod non essent dicitur
de gentilibus vocabant eos deos et plato quia omnino non habebant causam
3^o non sub deo sunt probo consequentiam deus non dedit ei esse 3^o nec potest
ei auferi et illud esse probo si celum non descenderet a deo arte non posset
illud corrumpere nec per concubitionem quia ea que non habent contrariam
id probo de angelis certe non posset eos corrumpere non possunt corrumpi nisi
per fornicationem et concubitionem unde videmus. ar. 1. quod mundus non est a deo nec
angelus

angeli Dato q ego pntem aris totale. non illud Serdi Se sed dato illo omnino illud
est dicendum q ille qui est princeps mundi ut ipse pnt non posset corrumpti ab
illo ita est dicendum q ille qui est princeps mundi ut opotest eos cruciare mi miser
no omnino sinonde penderet adeo quoad esse neq quoad illud unde illi qui ponit
mundum esse adeo ponunt q angeli et fuerunt adeo ut plato intimo vocat eos de
os dei unde imperator adq vos quid em mortales mea autem de in mortales.

¶ primum argu^{tu} tangit difficultatem in sacra scriptura non habet in sacra scriptu
ra q angeli. Si adeo q non valet argu^{tu} ab inautho ritate negativa Re in
mo aliquando est obtinur sicut ad probandum q magui non fuerunt Reges
bene arguit ex eo q euang elista non dicit et si bene euang elista diceret sicut miles
dicit qualitatem personar dato q non sequit q non suscit auerit Deus plu
res mortuos q sunt in euang elio quia non scriberunt omnia q facta ut dicit
so. volitio sed moy ses ditig enter voluit scribere creatio nem mundi q debuit et scri
bere creatio nem angelor Re. s. tho. ex augu. ii. de ciuitate dei et nichiloo ad
ordium cap. zi. fuit Questio proposita augustino ab orsio in illo loco dicit q si no
sunt preter mi di intelligunt noie celi et per illud fiat lux intelligit de creatio
ne angelor sed quare non dicit et facti sunt angeli Re. s. tho. quia
illud quia lo quebat Audi populo aut quia de eis dixisset de angelis quereat
prouidi ad ido letitiam meluerent adeos adorandum Sed certe hec ratio pa
rum me mouet quare. n. statim in 2^o cap. meminit de cherubim po. ad custo
dian paradisi preterea in gene. multa fit mentio l. desed. item quia ante
moy sem fuerunt alij qui cognouerunt angelos et non sunt moti adeo Sa
adorandum unde. l. intelligunt noie celi aut noluit deis aliquid dicere ita
puto dicendum.

Arg. 29 an angeli fuerint ab eterno

¶ Pnt^o vna conclusio negatiua q non fuerunt et q est de fide unde illud
constat Re^o probio. 7. doming possedit me ab initio vraz suaz anteq que
q faceret ab initio nec est citius loq sed am. 5 q. 48. dicitur sit q non re
pugnanteos esse ab eterno unde constat q non fuerunt ab eterno Re^o ex illo
loco Salo. 2^o dno q ex sacra scriptura potest inferri itaq non possit Re^o ex
illo ille homicida fuit ab initio ¶ preterea angeli mali creati sunt in celo
et ex cidentur deo si ab eterno fuissent creati non est probabile q pertam
tum temp^o fuerint sine peccato et in principio mundi peccauerint

arg 29 an sint creati ante mundum

¶ arguit sic deo creauit angelos ante mundum q. in principio cre
auit celum et terram, sed angelos q est contra fidem de hac que stio re
sunt opinionnes. p. ihero. et grego. naq anem Armito orige. quia ille ex

Joan. 8.
Ecc. 17. quia in
creauit oia si
mal.

quia ille expresse illud esse illud asserit immo omnes animas q̄ creati sunt ante mu-
dum 2^a opinio est aug. et aliorum et que ab ecclesia tenentur q̄ non sunt facti ante mu-
dum et hec est conclusio. 1^a probat' angeli sunt pars unius si non est credendum
q̄ deus fecerit partem sine toto maxime cum ipsi sint motores orbium et admini-
stratores spiritus ministerium nisi pp̄ nos althebre. i. 2^a conclusio. 1^a opinio
non est heretica circa. 1^a conclusionem certe si non haberemus alius q̄ rationem
s. tho. non esset certa quia angeli sunt ita pars q̄ tamen habeant operationem suam
toto preterea homo est pars mundi et clarum est q̄ fuit creatus non per unam par-
tem mundi. Unde nota q̄ ex sacra scriptura potest probari illa conclusio 2^a
non q̄ hic non disputamus an per unum diem sint creati ante mundum quia qui
vixit circa ixit omnia simul metes nunc dato peccavit per 6. dies sed illud in-
telligit' q̄ simul i. necessitates non essent donec omnia crearet sed uolunt pro-
bare 1^a i. ihero. q̄ non multum antemundum sunt creati probat' ex illo ille
homicida fuit et q̄ intelligit' secundum aug. non in sua creatio ne fuerit malus sed
ab initio quod decepit euan. aut ab initio peccati sed illud peccatum fuit statim
post creationem et fuit in principio mundi. 2^a probat' minor quia ubique fit me-
tio in scriptura de peccato eoz fit mentio de celo apoc. i. factum est prelium in celo
esay. i. 4. in celum ascendam igit' per hoc peccavit q̄ uoluit ascendere in celum preter
ita d' infernum detraheris unde constat q̄ statim post peccatum sunt puniti in
fernum 2^a quia si ante mundum creati sunt non est credendum aut uerisimile
q̄ per tantum tempus fuerint sine confirmatione gratie aut beatitudinis aut q̄ non
peccauerint dico. ex scriptura q̄ probabiliter est illa pars. //

Circa 2^m conclu. videt' q̄ sit falsa quia in concilio lateranensi sub iohanne
2^o et habet' ca. firmiter de summa trinitate et fide catholica detet mirat' opp' dicit' si
deus quia sua opti virtute simul ab initio temporis utraq; de nihilo condidit creaturam
spiritualem et corporealem angelicam & celestem et mundanam. s. tho. 2^o male dicit q̄ illa
opinio non est heretica. o. dicunt aliqui q̄ s. tho non meminit illius capituli mirum
est q̄ s. tho. non meminit fuerit cum fecerit commentarios super illud unde ibi facit
argumentum et soluit non unde dato in cap. maior id dicit' quia in baptis mo datur
gratia et virtutes non tamen illud est de fide quia solum ibi determinat' q̄
bap. dat' gratia et remittunt originale sed in. i. s. q̄ dicit' virtutes sequit' opini-
nem comunem. ita. 2^a illa decretalis solum fuit facta ad damnandam heretici
gimstax qui dicebant animas factas esse ex angelis unde dicit' ex fide
q̄ sint angeli creati cum mundo sed. s. her' in lib. de ecclesiasticis domomatibus ca. i. et cum
adhuc tenebre ipsam aquam occultarent et aqua terram abconderet facti sunt angeli et om-
nes celestes virtutes et non esset otiosa dei bonitas sed habet in quibus per multa ante esse
tia bonitatem suam ostenderet et ita hu' uisibilis mundus ex materia que a deo facta fue-
rit factus est et ornatus titulus cap. et q̄ angeli facti sunt ante mundum